
QUESTIONAMENTOS E RESPOSTAS – EDITAL Nº. 001/2023 

 

De: "utile licitacoes" <utile.licitacoes@cordeiroyoussef.com.br> 

Para: aslicitacoes@tjgo.jus.br 

Enviadas: Sexta-feira, 27 de janeiro de 2023 15:50 

Assunto: Pedido de esclarecimento - Pregão Eletrônico nº 01/2023 TJGO 

 

Prezados, boa tarde 

 

A LUCABIANCO COM. E CONFECCAO EM ACESSORIOS DESCARTAVEIS LTDA, inscrita no 

CNPJ 09.721.858/0001-10, solicita esclarecimentos a cerca do exposto: 

Considerando que o Pregão visa "Aquisição de material de higiene e proteção hospitalar através 

do Sistema de Registro de Preços;,"; 

 

  

1) Entendemos que está dispensado de apresentação de registro no Órgão (Anvisa) - levando em 

conta que não consta essa exigência no Edital. Estamos corretos em nosso atendimento? 

2) No tocante ao item 09 acima - Avental - gostaríamos de confirmar que o valor de referência 

para 01 PACOTE COM 10 UNIDADE DE AVENTAL É O PREÇO DE R$ 34,70 ? 

  

Atenciosamente, 

Núcleo UTILE TNT 

Setor Gestão de Vendas Públicas 

Cordeiro Youssef Advogados Associados 

Fone/Fax: +055 41 3149-1004 

Utile.licitacoes@cordeiroyoussef.com.br 

Curitiba – Paraná – Brasil 

______________________________________________________________________________ 

 

De: "Comarca de Goiania - Dir. de Contratacoes - Assessoria de Licitacoes" 

<aslicitacoes@tjgo.jus.br> 

Para: "utile licitacoes" <utile.licitacoes@cordeiroyoussef.com.br> 

mailto:Utile.licitacoes@cordeiroyoussef.com.br


Enviadas: Terça-feira, 31 de janeiro de 2023 14:51 

Assunto: RESPOSTA - Pedido de esclarecimento - Pregão Eletrônico nº 01/2023 TJGO 

 

Boa tarde! 

 

Segue abaixo as respostas das áreas técnicas sobre os questionamentos apresentados. 

 

1) Entendemos que está dispensado de apresentação de registro no Órgão (Anvisa) - levando em 

conta que não consta essa exigência no Edital. Estamos corretos em nosso atendimento? 

 

Resposta:  Registro que o entendimento da empresa está correto, não sendo exigido para o item 

9 (avental), no Termo de Referência, a apresentação de registro na ANVISA. 

 

2) No tocante ao item 09 acima - Avental - gostaríamos de confirmar que o valor de referência 

para 01 PACOTE COM 10 UNIDADE DE AVENTAL É O PREÇO DE R$ 34,70 ? 

 

Resposta: Informo que conforme pesquisa mercadológica constantes dos eventos 32/33 e 72/73, 

bem como Mapa Geral (evento 121), o valor estimado de R$ 34,70 (trinta e quatro reais e setenta 

centavos), refere-se ao pacote com 10 unidades do ITEM 9 do Termo de Referência, qual seja: 

(AVENTAL SEM MANGA, DESCARTÁVEL. AVENTAL DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM 

TECIDO NÃO TECIDO (TNT) PARA USO MÉDICO-HOSPITALAR. COMPOSIÇÃO SINTÉTICO 

100% POLIPROPILENO. ATÓXICO. GRAMATURA MÍNIMA DE 30 G/M². TAMANHO ÚNICO. 

TAMANHO MÍNIMO DE 140 CM DE LARGURA X 120 CM DE COMPRIMENTO X 50 CM DE 

CIRCUNFERÊNCIA NA CAVA. PACOTE COM 10 UNIDADES). 

 

Atenciosamente, 

Ítallo Godoy 

Equipe de Apoio 

Secretaria-Executiva da Diretoria de Contratações 

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás 

Telefones: 3216-4143 / 3216-4144 

Avenida Assis Chateaubriand, 195 

Goiânia Goiás – CEP 74130-011 

 

Visto 

 

Lorena da Costa Machado 

Pregoeira 

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás 

Diretoria de Contratações 



 

ANEXO 

 

 
De: "Lillian Ferreira L. M. Couto" <lflmcouto@tjgo.jus.br> 

Para: aslicitacoes@tjgo.jus.br 

Enviadas: Segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 13:22 

Assunto: RESPOSTA - Pedido de esclarecimento - Pregão Eletrônico nº 01/2023 TJGO 

 

Boa tarde,  

Tendo em vista o pedido de esclarecimento por parte da empresa  LUCABIANCO COM. E 

CONFECCAO, no que refere-se ao item 1, " 1) Entendemos que está dispensado de 

apresentação de registro no Órgão (Anvisa) - levando em conta que não consta essa exigência no 

Edital. Estamos corretos em nosso atendimento?",  registro que o entendimento da empresa está 

correto,  não sendo exigido para o item 9 (avental), no Termo de Referência, a apresentação de 

registro na ANVISA. 

 

Atenciosamente, 

 

Lillian Leal Couto 

Diretoria Administrativa 

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás 

Tel: (62) 3236246 

 

______________________________________________________________________________ 

 

De: "TJGO" <compras@tjgo.jus.br>; 

Para: aslicitacoes@tjgo.jus.br 

Enviadas: Segunda-feira, 30 de janeiro de 2023 17:08 

Assunto: RESPOSTA - Pedido de esclarecimento - Pregão Eletrônico nº 01/2023 TJGO 

 

Boa tarde, 

 

Em atendimento ao pedido de esclarecimento, solicitado no e-mail abaixo, no que compete a esta 

Divisão de Compras e Controle de Contratos, segue esclarecimento quanto ao item 2. 

Informo que conforme pesquisa mercadológica constantes dos eventos 32/33 e 72/73, bem como 

Mapa Geral (evento 121), o valor estimado de R$ 34,70 (trinta e quatro reais e setenta centavos), 

refere-se ao pacote com 10 unidades do ITEM 9 do Termo de Referência, qual seja: (AVENTAL 



SEM MANGA, DESCARTÁVEL. AVENTAL DESCARTÁVEL, CONFECCIONADO EM TECIDO 

NÃO TECIDO (TNT) PARA USO MÉDICO-HOSPITALAR. COMPOSIÇÃO SINTÉTICO 100% 

POLIPROPILENO. ATÓXICO. GRAMATURA MÍNIMA DE 30 G/M². TAMANHO ÚNICO. TAMANHO 

MÍNIMO DE 140 CM DE LARGURA X 120 CM DE COMPRIMENTO X 50 CM DE 

CIRCUNFERÊNCIA NA CAVA. PACOTE COM 10 UNIDADES). 

Permaneço à disposição para prestar quaisquer esclarecimentos. 

 

Atenciosamente, 

 

Suelma Mª Carvalho Gontijo 

Diretora da Divisão de Compras e Controle de Contratos 

Tribunal de Justiça do Estado de Goiás 

Fone: (62) 3216-4190 ou 4191 

E-mail: compras@tjgo.jus.br 

 


